1. ПАМ’ЯТКИ АРХІТЕКТУРИ ДНІСТРА ТА СТРИЯ
Микола ЖАРКИХxe "Жарких М.І."
На протязі 10 сезонів роботи експедиції “Дністер” (1988 – 1997 рр.) я збирав матеріали про пам’​ятки архітектури цієї території. Метою роботи було виявлення та зовнішня фотографічна фіксація пам’​яток. В даній статті представлені підсумки проведеної роботи. В ній розглядатимуться пам’ятки, роз​та​шо​вані на Стриюxe "Ñòðèé ð." (від витоку до гирла) та на Дністрі (від витоку до греблі Дністровського во​до​схо​ви​ща).

Всього на цій території є 284 населених пункти
, з них 225 на Дністрі і 59 на Стрию. На Стрию роз​ташовані три міста (Туркаxe "Òóðêà", Стрийxe "Ñòðèé", Жидачівxe "Æèäà÷³â") і 56 сіл; на Дністрі – 6 міст (Старий Самбірxe "Ñòàðèé Ñàìá³ð", Самбірxe "Ñàìá³ð", Га​личxe "Ãàëè÷", Заліщикиxe "Çàë³ùèêè", Хотинxe "Õîòèí", Новодністровськxe "Íîâîäí³ñòðîâñüê") і 219 сіл. Всього в них я налічую 324 пам’яток ар​хі​тек​ту​ри. Во​ни лише незначною мірою відбиті в основному каталозі пам’яток архітектури України
 : лише для 35 пам’​яток знайшлося місце у казьонному довіднику (таблиця 11:1). Деякі з цих пам’яток відомі мені ли​ше за літературними джерелами; їхнє існування в натурі в нинішній час не підтверджене (в ос​нов​но​му це цер​кви на території Хмельницької області, тобто на території, де церкви масово нищилися ко​му​ні​стами у 1920-1930-х роках). Тим не менше я включив їх до списку як орієнтири для подальших по​шу​ків.

Таблиця 11:1. Розподіл пам’яток архітектури по районах

	Назва району
	Число пам’яток архітектури
	З них описано в ПГА
	Доля пам’яток, описаних в ПГА

	Борщівський
	13
	2
	15.4 %

	Бучацький
	9
	0
	0.0 %

	Галицький
	18
	3
	16.7 %

	Городенківський
	16
	1
	6.3 %

	Городоцький_Льв
	3
	0
	0.0 %

	Дрогобицький
	3
	1
	33.3 %

	Жидачівський
	19
	0
	0.0 %

	Заліщицький
	19
	1
	5.3 %

	Заставнівський
	17
	6
	35.3 %

	Калуський
	4
	0
	0.0 %

	Кам'янецький
	18
	1
	5.6 %

	Кельменецький
	12
	0
	0.0 %

	Миколаївський
	13
	1
	7.7 %

	Монастириський
	9
	0
	0.0 %

	Мурованокуриловецький
	1
	0
	0.0 %

	Новоушицький
	2
	0
	0.0 %

	Рогатинський
	2
	0
	0.0 %

	Самбірський
	20
	4
	20.0 %

	Сколівський
	13
	2
	15.4 %

	Сокирянський
	2
	0
	0.0 %

	Старосамбірський
	26
	1
	3.8 %

	Стрийський
	18
	1
	5.6 %

	Тисменицький
	4
	0
	0.0 %

	Тлумацький
	12
	0
	0.0 %

	Турківський
	41
	9
	22.0 %

	Хотинський
	10
	2
	20.0 %

	Всього
	324
	35
	10.8 %


З таблиці видно, що найбільше пам’яток описано в ПГА в Турківському та Заставнівському рай​о​нах, але й там вони складають лише невелику частину всіх пам’яток; більшість же районів, через які про​тікають Дністер та Стрийxe "Ñòðèé ð.", на думку укладачів каталогу, становить пустелю, ще не освоєну людьми.

Аналізуючи насиченість населених пунктів пам’ятками (малюнок 11:1), слід звернути увагу на те, що лише невелика частина населених пунктів зовсім не має пам’яток. Можливо, це число – 49 сіл – ще зменшиться при більш ретельному виявленні пам’яток. Біля двох третин населених пунктів мають ли​ше по одній пам’ятці, і порівняно невелика кількість пунктів має 2 та більше пам’яток. Це говорить нам, що насиченість даної території пам’ятками не є дуже великою. Найбільше пам’яток зафіксовано у Тур​ціxe "Òóðêà" – 6; далі у Самборіxe "Ñàìá³ð" – 5, по 4 – у Головецькуxe "Ãîëîâåöüêå", Жванціxe "Æâàíåöü", Ільникуxe "²ëüíèê", Созаніxe "Ñîçàíü", Яворіxe "ßâîðà" та Хотиніxe "Õîòèí". Зви​чай​но, така картина не може повністю відповідати дійсності; наприклад, не може бути, щоб у чудово збе​реженому центрі Самбору не знайшлося залишків стародавніх житлових будинків. Але виявити такі пам’ятки зов​ніш​нім оглядом неможливо.


[image: image1.wmf]47

178

42

9

6

1

1

0

50

100

150

200

0

1

2

3

4

5

6

Число пам'яток 

в населеному пункті

Число населених пунктів


Малюнок 11:1. Розподіл населених пунктів за числом пам’яток

159 пам’яток не датовано; 165 більш-менш датованих пам’яток розподіляються за датами за​сну​ван​ня, як показано на наступній діаграмі (малюнок 11:2). Як видно з діаграми, половина пам’яток (точ​ні​ше, 55 %) заснована в 19 – 20 ст., і лише 12 % пам’яток засновано до початку 18 ст. Така си​ту​ація ціл​ком знаходить своє пояснення в історичній долі краю : більша його частина була сильно спу​сто​шена під час турецько-українсько-польських війн за Поділля, які тривали в 1672 – 1699 роках; біль​шість людей за​гинули або повтікали з цих теренів, міста й села були сплюндровані, а споруди, що в них були – зруй​новані. Після турецьких війн край заселявся заново, і це знайшло відбиття у появі пам’яток, за​сно​ва​них у 18 ст.

Що ж стосується пам’яток, дати яких невідомі ані з літератури, ані з написів на самих пам’ятках, то вони у своїй масі датуються за архітектурними ознаками 19 і 1 половиною 20 ст. (за деякими важ​ли​ви​ми винятками, окремо розглянутими далі). Окрім того, слід пам’ятати, що наведені в літературі дати заснування пам’яток часто є набагато ранішими, ніж дати споруд, які нині існують в натурі. На​при​клад, ко​стел у Самборіxe "Ñàìá³ð" має традиційну дату заснування – 1370 рік
, і це при тому, що заснування міс​та з на​дан​ням йому магдебурзького права відбулося 1390 року (отже, й костел не міг бути за​сно​ваним ра​ні​ше).
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Малюнок 11:2. Розподіл пам’яток за датами заснування

Дані згруповано по періодах в 25 років.

Найчисленніший тип пам’яток – церкви (малюнок 11:3). В порівняні з ними всі інші типи пам’​я​ток ста​новлять незначний відсоток. Досить рідкісними є “інші пам’ятки” (оборонні споруди, житлові бу​дин​ки чи палаци, громадські споруди нецерковного призначення, виробничі споруди). Отже, го​лов​ною і час​то єдиною монументальною спорудою в селі є церква. Костели в обстеженому регіоні є в 29 на​се​ле​них пун​ктах, але лише в 4 із них вони не супроводжуються церквами. Тому можна сказати, що костели на Дні​стрі є додатковим типом пам’яток.
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Малюнок 11:3. Розподіл пам’яток за типами

Порівняння дат заснування пам’яток двох основних ти​пів (церков та костелів) показує (таблиця 11:2), що кос​те​ли є закономірно давнішими від церков (остання колонка таб​лиці показує, що різниця в се​редніх датах заснування не є випадковою). Така ситуація є характерною не тільки для пам’​яток Дні​ст​ра та Стрия, але й для ширших регіонів Ук​ра​їни. Для порівняння в таблиці наведено більш пред​став​ни​цькі дані по Поділлю (території Подільського та Брац​лав​ського воєводств, за винятком пам’яток, що увій​шли до гру​пи розташованих на Дністрі). Це знаходить цілком доб​ре пояснення у становищі ка​то​ли​ц​тва як віри панів : кос​те​ли частіше будувались з каменю, а не з дерева, як церкви; вони частіше бу​ду​ва​лись професійними архітекторами та бу​дів​ничими, а не сільськими самоуками; нарешті, будівництво ка​толицьких храмів набагато краще відбилося у документах, ніж будівництво церков.

Таблиця 11:2. Дати заснування костелів та церков

	Регіон
	Костели
	Церкви
	Імовірність


	
	Число пам’яток
	Середня дата заснування
	Число пам’яток
	Середня дата заснування
	

	Дністер та Стрий
	7
	1612 р.
	128
	1835 р.
	4(10-8

	Поділля
	129
	1743 р.
	1714
	1771 р.
	1(10-7


Розглянемо найбільш визначні пам’ятки, які не включено до ПГА. Спочатку я хотів би звернути ува​гу на три цінних пам’ятки, про які я ніде не бачив жодної згадки.

1. На першому місці тут, безперечно, слід поставити маленький костелик чи навіть каплицю у Жни​бородахxe "Æíèáîðîäè" (Бучацький район Тернопільської області). Це однонефна кам’яна споруда, перекрита дво​схилим дахом. План її прямокутний, без виразної зовнішньої апсиди. До північної стіни прибудована ма​ленька паламарня (?), до південної – ще менший тамбур перед входом. Фасади обрамлені на​ріж​ни​ми пі​лястрами без будь-яких прикрас. В північній та південній стінах зроблено по три прямокутних вік​на; в за​хідній стіні над головним входом зроблено півциркульне вікно, уміщене у нішу з півциркульним вер​хом. Трикутний фронтон на західній стіні прикрашено плоским реьєфом : серце, на якому утверджено чо​тирираменний хрест. Головний вхід до храму прикрашений білокам’яним одвірком, який скла​дається з трьох блоків – верхнього та двох бічних. Нижні кінці бічних блоків спираються на різь​б​лені камені. Ко​жен блок має просте трьохуступчасте профілювання, причому на нижніх кінцях бічних бло​ків про​фі​лю​вання завертає всередину входу (неначе двері сильно розтесані або взагалі ці блоки пер​ві​сно при​зна​ча​лись для якогось ´зимсу, а не одвірку). На головній осі споруди стоїть кам’яна дзвіниця, в якій зро​б​ле​но браму для входу на подвір’я. Над цією брамою зроблено глуху нішу, по боках – чо​ти​ри відкритих про​лети для дзвонів. Дзвіниця перекрита плоским двосхилим дахом.

Село Жнибороди вперше згадується в 1436 р., коли дідич Язлівця Теодорик з Бучача записав це село костелові у Язлівці
. Отже, на той час власного костелу в Жнибородах не було. Пізніший власник Яз​лівця Юрій Язловецький перейшов на протестанство і обернув язловецький костел на каль​ві​ні​стський збір (1549 р.). Він помер в 1575 р., а його син Микола Язловецький (1575 – 1595 рр.) по​вер​нув​ся до ка​толицтва і відновив костел у Язлівці.

Підставою для датування цієї споруди можуть бути різьблені камені порталу. Аналогічні за роз​мі​ра​ми, технікою різьблення, сюжетом та способом розміщення камені є в замку в сусідньому Язлівціxe "ßçë³âець", са​ме в тій його частині, яка датується 1550 – 1560 рр.
, також у вірменській церкві у Язлівці (1551 р.), у ко​с​телах в Язлівці (1589 – 1590 рр.) та у Бережанахxe "Áåðåæàíи" (1600 р.). 
Співставляючи ці відомості, можна прийти до висновку, що спорудження кос​те​ли​ку в часи за​хоп​лен​ня Юрія Язловецького кальвінізмом малоімовірне; скоріше його можна датувати тим же часом, що й костел у Язлівці.

 INCLUDEPICTURE "D:\\DNISTER_ZVIT10\\PHOTOS\\Zhny1.tif" \* MERGEFORMAT \d 
Малюнок 11:4. Костел в с.Жнибородиxe "Æíèáîðîäè". Загальний вигляд
	 INCLUDEPICTURE "D:\\DNISTER_ZVIT10\\PHOTOS\\Zhny2.tif" \* MERGEFORMAT \d 
Малюнок 11:5. Костел в с.Жнибородиxe "Æíèáîðîäè". Портал
	 INCLUDEPICTURE "D:\\DNISTER_ZVIT10\\PHOTOS\\Zhny3.tif" \* MERGEFORMAT \d 
Малюнок 11:6. Костел в с.Жнибородиxe "Æíèáîðîäè". Різь​б​ле​ний камінь порталу

	 INCLUDEPICTURE "D:\\DNISTER_ZVIT10\\PHOTOS\\Zhny4.tif" \* MERGEFORMAT \d 
Малюнок 11:7 Костел в с.Жнибородиxe "Æíèáîðîäè". Вікно го​лов​ного фасаду
	 INCLUDEPICTURE "D:\\DNISTER_ZVIT10\\PHOTOS\\Zhny5.tif" \* MERGEFORMAT \d 
Малюнок 11:8. Костел в с.Жнибородиxe "Æíèáîðîäè". Дзвіниця

	 INCLUDEPICTURE "D:\\DNISTER_ZVIT10\\PHOTOS\\Zhny9_JazlZamok.tif" \* MERGEFORMAT \d 
Малюнок 11:9. Замок у с.Язлівецьxe "ßçë³âець". Портал го​лов​ної брами
	 INCLUDEPICTURE "D:\\DNISTER_ZVIT10\\PHOTOS\\Zhny8_JazlVirm.tif" \* MERGEFORMAT \d 
Малюнок 11:10. Вірменська церква в с.Язлівецьxe "ßçë³âець". Портал

	 INCLUDEPICTURE "D:\\DNISTER_ZVIT10\\PHOTOS\\Zhny7_JazlKost.tif" \* MERGEFORMAT \d 
Малюнок 11:11. Костел в с.Язлівецьxe "ßçë³âець". Південний пор​тал
	 INCLUDEPICTURE "D:\\DNISTER_ZVIT10\\PHOTOS\\Zhny6_Berezhany.tif" \* MERGEFORMAT \d 
Малюнок 11:12. Костел в м.Бережаниxe "Áåðåæàíè". Західний портал


2. Каплиця св.Лазаря в селі Ластівкаxe "Ëàñò³âêà" (Турківський район Львівської області). Вона стоїть на цвин​тарі на околиці села, на головній вулиці; місцеві жителі кажуть, що їй 600 (чи 640) років. Вона скла​дається з двох мурованих відділень : прямокутної нави та прямокутного вівтаря, ширина якого до​рів​нює ширині нави. До нави у 1989 р. прибудовано дерев’яний бабинець. Дах зроблено з бляхи, на вів​тарі він трисхилий, увінчаний глухим ліхтариком, на наві – двосхилий. Над середньою частиною на​ви спо​руджено низенький прямокутний постамент, а на ньому – невисокий восьмикутний дерев’яний ба​ра​бан з двома великими вікнами. Барабан перекрито низьким грушовидним бляшаним куполом з по​рож​нім ліх​тариком. У вівтарній частині є два квадратних вікна і прямокутні зовнішні двері; у наві – два пря​мо​кут​них вікна.

Ця каплиця не має ніяких виразних ознак для датування, але може виявитись дуже стародавньою. За цим промовляють невеликі розміри споруди, мала висота, товсті стіни, відсутність кам’яних склепінь, не​великі вікна. Хоча не можна прямо брати на віру оповідання місцевих жителів, не слід і нехтувати їх​нім переконанням, що ця споруда дуже давня. Аналогами тут можуть слугувати церква в с.Збручанськеxe "Çáðó÷àíñüêå" [Борщівський район, 14 ст. – ПГА, т. 4, с. 47] та вірменська церква св.Миколи у Кам’янці-По​діль​сь​ко​муxe "Êàì’ÿíець-Ïîä³ëüñüêий"
. Загально її можна датувати 15..17 століттями.

 INCLUDEPICTURE "D:\\DNISTER_ZVIT10\\PHOTOS\\Last.tif" \* MERGEFORMAT \d 
3. Церква в селі Рухотинxe "Ðóõîòèí" (Хотинський район Чернівецької області). Це маленька мурована цер​ква, що складається з прямокутної нави та півциркульного вівтаря. Нижня частина стін оброблена як цо​коль. Церква має бляшаний дах : над навою він чотирисхилий з трьома глухими ліхтариками (біль​шим посередині й крихітними – по боках); над апсидою дах має гранчасту, пірамідальну форму. Цер​ква має чотири маленьких прямокутних вікна – по одному в кожній стіні; єдині двері з лучковим за​вер​шен​ням прорізано в бічній стіні (церква стоїть на крутому схилі, і з заходу просто немає місця для влаш​ту​ван​ня хоч якоїсь площадки перед входом). Церква потинькована, не має ніякого зовнішнього декору; тіль​ки над лукою двері зроблено простий рельєф : серце, з якого виростає чотирираменний хрест.

На північ від церкви стоїть мурована дво​по​вер​хова надбрамна дзвіниця. Вона має квад​рат​ний план, по​крита чотирисхилим бляшаним дахом з глу​хим ліхтариком. Складена з грубо обколених плит каменю. Ниж​ній ярус дзвіниці має проїзд, пе​рекритий склепіннями на арках. Зараз проїзд за​кла​дено з зо​вніш​ньо​го боку і відкрито тільки з обій​стя. Проїзд дуже низенький, і складається та​ке враження, що дов​ко​ла нього з часу побудови дзві​ниці наріс шар відкладів. Верхній ярус дзвону має чотири високі отвори з пів​циркульним за​вер​шен​ням – по одному в кожній стіні. Ніяких слі​дів пристосування дзвіниці для обо​ро​ни не видно. На зовнішній поверхні стін видно кінці де​рев’​я​них балок. На стіні першого поверху з бо​ку обій​стя вид​но якусь арку з дуже незначною стрілою ви​ги​ну. Призначення її незрозуміле.

Цей ансамбль може датуватись 15..17 ст. на підставі тих самих міркувань, що й попередня пам’​ят​ка.

Стан обліку пам’яток архітектури в Україні є таким, що нові пам’ятки можна відкривати не тіль​ки в таких глухих закутках, як перелічені ви​ще села. Декілька відкриттів мені “пощастило” зро​бити навіть у містах.

4. Костел в місті Жидачівxe "Æèäà÷³â" (Львівська область). Він датується 1577 р.
, стоїть на площі в центрі ста​рого міста. Це велика мурована споруда, що складається з прямокутної нави, що має три травеї, та п’я​тигранного вівтаря. Кожен ріг споруди укріплено діагональними контрфорсами; такі ж контрфорси від​мічають травеї нави та вівтаря. Ці контрфорси мають уступ на рівні горизонтальної тяги, яка опе​рі​зує всю споруду. Вони не доходять до верху стін. Костел перекрито черепичним дахом. Над навою він дво​схи​лий, над вівтарем – двосхилий і пірамідальний. До вівтаря з обох боків прибудовано прямокутні до​дат​кові приміщення, перекриті трисхилими черепичними дахами. Роги північної прибудови укріплено діа​го​нальними контрфорсами. Костел має один ярус вікон. Нава має три вікна у південній стіні, одне – в за​хідній і два – у північній. Вівтар має два вікна у південній стіні і два – у гранях, обернених на пів​ден​ний схід та схід. Всі ці вікна мають стрілчасту форму і розташовані в глибоких амбразурах. Зо​вніш​ній край амбразур має слабо виражений стрілчастий профіль у вівтарі та півциркульний профіль – у на​ві. Південна прибудова має просте прямокутне вікно в південній стіні та двері у східній; північна при​бу​до​ва має витягнуте вікно з трилопатевим завершенням прорізу у східній стіні; воно розташоване в ам​бра​зурі з яйцеподібним завершенням. У північній стіні цієї прибудови є круге вікно без амбразури. Ко​стел має двоє дверей. Основні двері зроблено в західній стіні; вони мають півциркульне завершення і при​крашені пишним порталом. Додаткові двері також з півциркульним завершенням зроблено у північній сті​ні нави, ближче до вівтаря. Декор фасадів дуже скупий. Він складається з дуже простого ´зимсу по вер​ху стін, круглої ніші на західному фронтоні, ланцюжка арочок по боках цього ж фронтону та за​хід​но​го порталу. ¥зимс північної прибудови має дещо інакший профіль, він складається з двох основних тяг.

Отже, ця споруда витримана в стилі пізньої готики. З різниці форм амбразур можна здо​га​ду​ва​тись, що першим було споруджено вівтар, потім (але в дуже недовгому часі) – наву. Західний портал уже цілком виглядає пам’яткою Відродження (певно, початок 17 ст.). Північна прибудова явно пізніша за костел (це чітко видно з того, що на її стінах немає горизонтальної тяги); можливо, вона збудована в 1 половині 17 ст. Значно пізнішими виглядають південна прибудова та двері у північній стіні нави. В ці​ло​му це дуже визначна пам’ятка, яку можна співставляти, скажімо, з кафедральним костелом Кам’​ян​ця-По​дільськогоxe "Êàì’ÿíець-Ïîä³ëüñüêий" та іншими пізньоготичними спорудами
.

5. Церква у місті Жидачівxe "Æèäà÷³â" (Львівська об​ласть). Це мурована споруда, хрещата у плані. Вів​тар​на частина має план плоского шестикутника, ба​бинець та бічні рукави – прямокутні. У вну​т​рі​ш​ніх кутах між вівтарем та бічними рукавами по​бу​довано невисокі додаткові приміщення ризниці та паламарні. Цер​ква орієнтована вівтарем на пів​ніч​ний схід заради того, щоб розвернути головний фасад (про​ти​леж​ний до вівтаря) в бік вулиці. На​ва церкви перекрита восьмигранним по​ста​мен​том, на якому стоять вось​ми​гранний барабан з 8 вік​нами і велика баня з прорізним ліхтариком. Ру​ка​ви хреста перекриті дво​схи​ли​ми дахами, всі по​крів​лі зроблено з бляхи. Окрім вікон у ба​ра​ба​ні, церква має 6 великих вікон : два у біч​них сті​нах ба​бинця, два вікна у торцевих стінах бічних ру​кавів та два вікна у бічних гранях вівтаря. Всі ці вікна мають витягнуту форму з півциркульним за​вер​шенням. Окрім того, у середній грані вів​та​ря про​різано маленьке кругле вікно. Церква має го​лов​ні двері з півциркульним завершенням на го​лов​ному фа​саді та додаткові прямокутні двері у біч​ній стіні лівого рукава. Над головними дверима зроблено бал​кон з ажурною металевою ба​лю​стра​дою. На нього можна вийти з хор через двері з пів​циркульним за​вер​шенням. Вище цих дверей на фа​саді зроблено круглу нішу, в якій намальовано ікону. Кожна плоска грань церкви оброблена по краях плоскими пілястрами, які вгорі об’єднані ар​ка​тур​ним пояском.

На обійсті церкви стоїть мурована дзвіниця у формі плоского пілону. Він має 4 отвори для дзво​нів : внизу три великих отвори, вгорі один маленький. Всі отвори мають півциркульне завершення.

Пам’ятку можна датувати початком 20 століття.

6. Церква Успіння у місті Стрийxe "Ñòðèé" (Львівська область). Споруда має прямокутну наву, до якої при​микає прямокутний вівтар. І нава і вівтар перекриті двосхилими бляшаними дахами з ліхтариками. Вік​на видовжені, мають слабо виражені лучкові завершення. Стіни церкви прикрашено рустом у ви​гля​ді го​ризонтальних дощок та розвиненим ´зимсом з великим виносом. Найбільше уваги приділено роз​роб​ці чіль​ного фасаду. Він прикрашений чотирма плоскими пілястрами, на які спирається антаблемент та три​кут​ний фронтон. Вище фронтону виноситься квадратний постамент, на якому збудовано дзвіницю. Вона має план квадрату зі зрізаними кутами. Над ярусом дзвону вона має ´зимс, а над ним – годинник у квад​ратній ніші. Дзвіниця увінчана високим пірамідальним дахом.

Цю цікаву пам’ятку в стилі класицизму можна датувати 1 половиною 19 ст.

На площі перед церквою стоїть фігура Богородиці – пам’ятник свободи греко-католицької церкви, яка прийшла з падінням комуністичного режиму.

7. Костел діви Марії в місті Стрийxe "Ñòðèé" (Львівська область). Невеликий костел має асиметричний план : до південно-західного кута прибудовано високу квадратну в плані дзвіницю. У ньому пере​ва​жа​ють риси романського стилю з деякою домішкою готичних рис. Цей цікавий зразок архітектурної сти​лі​за​ції можна датувати 1 половною 20 ст.

8. Церква перенесення мощів св.Миколи в місті Туркаxe "Òóðêà" (Львівська область). В Турці є три де​рев’яних церкви, з них дві, розташовані в середній та горішній частинах міста, описані як пам’ятки ар​хі​тектури [ПГА, т. 3, с. 219]. А от дерев’яній церкві, що знаходиться на цвинтарі в Турці Долішній, по​трапити до цього каталогу не пощастило.

Пам’ятка тридільна; кожна її частина – вівтар, нава та бабинець – має прямокутну форму. До вів​таря справа прибудовано маленьке прямокутне додаткове приміщення. Нижній ярус стін відділено від вер​хнього кільцевим опасанням, яке спирається на консолі. Вище опасання починаються верхи, об’єми яких не зв’язані між собою. Верхи мають прямокутний (близький до квадратного) план. Вівтар має один високий четверик, в якому прорізано три прямокутних вікна, один залом і один дуже низенький чет​верик. Нава має один високий четверик, у бічних стінах якого прорізані здвоєні вікна, і два заломи з дво​ма низенькими четвериками. Верх над бабинцем являє собою дзвіницю, у якої два нижніх че​т​ве​ри​ки ду​же низькі, а верхній, з отворами дзвону – вищий. Всі верхи перекрито чотиригранними піра​мі​даль​ни​ми дахами з глухими ліхтариками. Покрівля опасання, заломів та верхів бляшана. Всі стіни цер​к​ви оша​ль​овані вертикальними дошками.

Споруда є дуже виразним зразком бойківського типу дерев’яних церков. Дата її – 18 ст.
 – є ціл​ком вірогідною.

9. Костел в місті Туркаxe "Òóðêà" (Львівська область). Він знаходиться в центрі міста. Це прямокутна в пла​ні споруда, у якої притвор, нава та вівтар мають однакову ширину, а вівтарна апсида злегка ви​сту​пає за лінію фасаду. Головний фасад фланковано двома квадратними в плані баштами. До вівтаря з обох боків прибудовано невеликі прямокутні об’єми, до середини головного фасаду – маленький, але пиш​но прикрашений тамбур. Стіни костелу розділено плоскими пілястрами дуже невеликого виносу і увінчано про​стим ´зимсом. Костел має по три вікна в бічних стінах і по одному вікну в апсиді та на чіль​ному фа​са​ді. Всі вікна мають півциркульне завершення. Чільний фасад увінчано фронтоном з те​ку​чи​ми лініями про​філю та круглим вікном посередині. Костел перекрито двосхилим бляшаним дахом з глу​хим ліх​та​ри​ком. Башти костелу п’ятиярусні, причому ´зимс третього ярусу об’єднує башти з ко​сте​лом. Кути пер​шо​го ярусу башт прикрашено рустом у вигляді дощок; вище цей руст переходить у пло​скі наріжні пі​ля​стри. В третьому ярусі башт прорізано по два маленьких віконця з півциркульним за​вер​шенням. Чет​вер​тий ярус має чотири великі отвори дзвону з балюстрадами внизу і фронтонами те​ку​чо​го профілю вгорі. П’я​тий ярус є декоративним навершям башт. Тамбур біля чільного фасаду має дво​стулкові двері з пів​цир​кульним завершенням; вони фланковані спареними коринфськими пілястрами. Тамбур увінчаний ро​зір​ваним фронтоном, в центрі якого вміщено різьблений медальйон овальної форми.

Поруч з костелом знаходиться дзвіниця у вигляді складеного з каменю пілону, який має внизу три ве​ликих арки для дзвонів і вгорі – одну маленьку арку.

Отже, костел є пам’яткою стилю бароко. Його спорудження почалось в 1796 р., ремонти відбулись в 1846 та 1903 рр.
 Окрема дзвіниця є знач​но пізнішою; можливо, вона споруджена одночасно з ре​мон​том в 1903 р.
10. Синагога в місті Туркаxe "Òóðêà" (Львівська об​ла​сть). Вона знаходиться в центрі міста. Це спо​ру​да за​галом прямокутного плану, над одним з ро​гів якого вивищується могутня чотириярусна баш​та. Си​на​го​га складена з цегли, перекрита чо​ти​рисхилим бляшаним дахом із заломом. Основий об’єм синагоги має два яруси. В верхньому ярусі кожної з бічних стін зроблено по 4 великих вікна; кожне вікно роз​мі​ще​не в дуже високій плоскій пря​мокутній ніші. Пілястри, що утворені су​сід​ні​ми нішами, мають над ´зим​сом завершення у ви​гля​ді цегляних стовпчиків. Тильний фасад має два вікна і прямокутні двері в пер​шому ярусі й два вікна в другому ярусі. Посередині другого ярусу на цьому фасаді розміщено круглу ні​шу. Чіль​ний фасад має великі парадні двері з пів​цир​куль​ним за​вер​шен​ням; над ними розташовані два вузь​ких вікна, а у фронтоні – широке вікно. Баш​та має по одному вікну у першому, другому і тре​тьому яру​сах чіль​но​го фасаду, в четвертому ярусі – плоску пря​мо​кут​ну нішу. Всі згадані вік​на основного об’​є​му й башти мають півциркульне за​вершення. ¥зимс об’​єд​нує основний об’єм си​на​го​ги та башту на рівні дру​гого ярусу ос​танньої.

Цю синагогу, з огляду на її величезні роз​мі​ри, слід датувати досить пізнім часом, скоріше за все, кін​цем 19–1 половиною 20 ст. Вона на​ле​жить до числа досить рідкісних пам’яток. До речі, у Тур​ці ме​ні довелось бачити єврейський цвинтар із жа​люгідними залишками кам’яних надгробків. На од​ному з улам​ків позначено дату–1936 рік. Мож​ли​во, до цього часу найвищого піднесення єв​рей​сь​кої громади Тур​ки
 і слід відносити будівництво си​на​го​ги.

11. Кляштор в місті Заліщикиxe "Çàë³ùèêè" (Тернопільска область). Він розташований в центрі міста, скла​да​ється з костелу і двох корпусів келій, що симетрично примикають до нього. Костел має план у ви​гля​ді прямокутника з півциркульною апсидою, ширина якої лише незначно менша за ширину нави. До чіль​но​го фасаду костелу примикає висока башта, яка помітно вужча за наву; але ті частини фасаду, які ви​сту​пають за контури башти, закриті корпусами келій. Костел вимурований з досить великих блоків ка​ме​ню. Він перекритий бляшаним дахом : двосхилим над навою і конічним над апсидою. Костел має ма​лень​ке кругле вікно в апсиді та вікно з півциркульним завершенням у неглибокій амбразурі на пів​ден​ній сті​ні. 

Башта-дзвіниця має п’ять ярусів; характерною її особливістю є неспівпадіння рівнів ярусів з рів​ня​ми ´зимсів інших частин ансамблю. Стіни оброблено наріжними пілястрами; п’ятий ярус увінчано ба​га​то​об​лом​ним ´зимсом. В першому ярусі зроблено великі двері з півциркульним завершенням; вони роз​та​шо​вані у неглибокій ніші-амбразурі. В другому, третьому і четвертому ярусах головного фасаду роз​мі​ще​но вікна в неглибоких амбразурах; вони мають півциркульні завершення; починаючи з третього яру​су, по​дібні ж вік​на зроблено й на бічних стінах дзвіниці. У п’ятому ярусі розміщено чотири ма​лень​ких круг​лих вікна – по осі кожної стіни. Башта перекрита грушоподібним куполом з ліхтарем.

Корпуси келій мають прямокутний план, двоповерхові. Стіни розчленовано розкрепованими пі​ля​стра​ми на чотири прясла нерівної ширини. Поверхи розділено горизонтальною тягою; другий поверх за​вер​шується багатообломним ´зимсом. Корпуси перекрито двосхилими черепичними дахами; на бічних сті​нах вони утворюють трикутні фронтони. Північний корпус має по шість вікон у першому і другому по​верхах; південний корпус має 4 вікна і двері в першому поверсі й 5 вікон – в другому. По одному вік​ну на кожному поверсі виходять на торцеві фасади. Вікна нижнього поверху мають слабо виражене лу​коподібне завершення, розташовані в неглибоких амбразурах; вікна другого поверху – прямокутні, ам​бра​зур не мають.

Пам’ятка датується 1763 р.
; ця дата цілком відповідає архітектурним особливостям стилю бароко, які добре видно на дзвіниці. Можна припустити, що другі поверхи корпусів келій збудовано в камені де​що пізніше від основної споруди.

12. Костел в селі Устя-Зеленеxe "Óñòÿ-Çåëåíå" (Монастириський район Тернопільської області). Костел роз​мі​ще​но в центрі старого містечка, орієнтовано вівтарем на захід (думаю, задля того, щоб розвернути чіль​ний фасад до головної площі). Костел має простий прямокутний план, що складається з трьох нав. Се​ред​ня нава вища за бічні; вона перекрита двосхилим бляшаним дахом, увінчаним глухою вось​ми​гран​ною баш​точкою. Бічні нави перекрито односхилими дахами. Бічні стіни костелу розчленовано шістьма пі​ля​стра​ми на п’ять прясел; в верхніх частинах стін бічних та центральної нав є горизонтальні роз​кре​по​ва​ні тя​ги, над якими проходять розкреповані ´зимси. Ці тяги та ´зимс проходять також по вівтарному та чіль​но​му фасадах. В бічних навах зроблено по 5 вікон з слабо вираженими лучковими завершеннями; в біч​них стінах центральної нави зроблено вікна півциркульної форми. Вівтарний фасад костелу об​роб​ле​но шість​ма пілястрами і увінчано трикутним фронтоном. В верхній частині фасаду зроблено пів​цир​куль​не вік​но.

Основну увагу будівничі присвятили розробці чільного фасаду. Він оброблений вісьмома роз​кре​по​ва​ними пілястрами і по вертикалі розділено на чотири яруси. Рівень першого ярусу задається рівнем ´зим​су головного порталу; рівень другого ярусу – ´зимсом бічних нав; рівень третього ярусу – ´зим​сом цен​тральної нави. В центрі першого ярусу розміщено головний вхід прямокутної форми. Він об​рам​ле​ний пиш​ним порталом, фронтон якого розміщено на другому ярусі. Цей фронтон складається з роз​ви​нутого ба​гатообломного ´зимсу, на який спирається півциркульна арка тимпану зі скульптурною ком​по​зицією. По боках цієї арки зроблено чвертьциркульні багатообломні арки, які сходяться до ба​га​то​фі​гур​ної скуль​п​турної композиції, яка вивищується над тимпаном. Ці скульптури ще мають залишки си​нь​ого та зо​ло​то​го пофарбування.

Стіни бічних нав у другому ярусі мають по од​ній ніші (півциркульній в перерізі та з пів​ци​р​куль​ним завершенням), в яких розміщено скуль​п​ту​ри на повен зріст. Наскільки я го​ден зрозуміти, злі​ва розміщено фігуру апостола Петра з книгою і ключем, а справа – апостола Павла (?) з книгою та ме​чем. В центрі третього ярусу зроблено пря​мо​кутне вікно; бічні нави в цьому ярусі ма​ють фрон​тони те​кучого профілю, площини яких при​кра​шено великими спіралями у 3 – 4 закрути. Чет​вертий ярус яв​ляє собою фронтон текучого про​філю; в його центрі розміщено плоску нішу з пів​цир​куль​ним за​вер​шен​ням, а в ній – рельєф (ма​ленька Голгофа і утверджений на ній ве​ли​чез​ний чо​ти​ри​ра​мен​ний хрест).

Окрім двох скульптур у нішах фасаду, на чіль​ному фронтоні розміщено ще 5 круглих скуль​п​тур на по​вен зріст. Вони розташовані на спе​ці​аль​них постаментах, які увінчують пілястри стін біч​них і цен​траль​ної нав (4 фігури, здогадно – євангелістів) і на самому вершечку фронтону в центрі четвертого яру​су (1 фігура – я не зміг здо​га​датись, хто то є). Скульптури на порталі є такі : 

 нижче ´зимсу розміщено три рельєфи; злі​ва телець, в центрі – Голгофа з ма​лень​ким хрестом та іні​ціалами I, S, об​рам​лена рослинним орнаментом, справа – лев;

 в півкруглому тимпані на маленькому ´зимсі стоять два янголятка-путти, які тримають овальний щит чи медальйон з монограмою (наскільки я годен розібрати – RAVIA); цей щит увінчано ко​роною;

 вище тимпану розміщено дві фігури янголяток по боках, а в центрі – недрімане око (воно роз​мі​щене в середині трикутника, вкритого променями, що відходять від ока), над яким розміщено ди​тячу голівку, увінчану хрестом (Христос-немовля ?).

Всередині костелу досить непогано збереглося барокове різьблення, також із залишками роз​фар​бу​ван​ня. Ним прикрашено катедру проповідника, капітелі пілястр, арки. В підлозі притвору вмуровано над​гробну плиту з датою – 1614 рік.

На південний схід від костелу стоїть квадратна в плані мурована триярусна дзвіниця. Стіни дзві​ни​ці оброблено плоскими наріжними пілястрами. В нижньому ярусі вона має глибоку прямокутну в пе​ре​рі​зі нішу з півциркульним завершенням; всередині ніші розміщена скульптура. Над нішею розміщено кі​от, в центрі якого вміщено овальний щит-медальйон із зображенням асиметричного семираменного хре​с​та. Медальйон увінчано короною. Довкола нього розміщено ініціали : A – P / V – B / D – V / 17 – 41, тобто дзвіниця побудована в 1741 р. В другому і третьому ярусах дзвіниці прорізано по 4 ве​ли​ких вікна з півциркульними завершеннями. Ніякого даху на дзвіниці нині не видно; можливо, він не збе​рігся.

Обійстя костелу обведено овальною в плані мурованою стіною, яка з південного боку, на схилі, під​силена прикладками-контрфорсами.

В “Історії міст і сіл УРСР” цей костел датується 1614 роком. Як ми бачили, підставою для такого да​тування є дата на надгробній плиті. Більш імовірно, що костел збудовано раніше цієї дати, а плита на​лежить фундаторові костелу. В такому разі будівництво його можна покласти навіть на кінець 16 ст. чи перші роки 17 ст. Звичайно, могло бути й так, що костел збудовано пізніше, а надгробна пли​та бу​ла пе​ре​несена до нього з іншого місця (щоправда – неясно, з якого; де б могло бути таке пиш​не по​хо​ван​ня ?). Інша річ – з’ясувати, що збереглося від первісної споруди після спустошливих війн кінця 17 ст. Те​перішнього вигляду костел, безперечно, набув під час капітального ремонту 1741 року. До цьо​го часу слід віднести не тільки побудову дзвіниці, але і виконання усього скульптурного та ліпного де​ко​ру, який має виразний бароковий характер. Цікавим є питання про час спорудження стіни довкола ком​плексу. Від​сутність будь-яких ознак регулярності в її плануванні наводить на думку, що в основі її може лежати якась споруда значно давнішого, ніж середина 18 ст., часу.

13. Церква в селі Устя-Зеленеxe "Óñòÿ-Çåëåíå" (Мона​сти​ри​ський район Тернопільської області). Не​по​да​лік від кос​телу на головній вулиці в центрі села сто​їть велика мурована церква. Вона орієнтована вів​тарем на пів​день задля того, щоб розвернути чіль​ний фасад до головної вулиці. Церква хре​ща​та в плані; вівтар скла​дається з прямокутного від​ді​лення та півциркульної апсиди, ширина якої до​рів​нює ширині вівтарної час​тини; бабинець та біч​ні рукави мають прямокутний план; нава має план квадрату зі зрізаними ку​та​ми, причому вона дов​ша й ширша за відділення, що примикають до неї, тому ці зрізані кути можна ба​чи​ти у вну​тріш​ніх кутах хреста. Південно-східний та південно-за​хідний внутрішні кути забудовані не​ви​со​кими пря​мокутними приміщеннями ризниці та пала​мар​ні. Всі відділення церкви, окрім цих приміщень, ма​ють однакову висоту й оперізані по колу го​ри​зон​тальною тягою по верху стін та ба​га​то​об​лом​них ´зим​сом. Рукави хреста перекриті коро​бо​ви​ми скле​піннями, які на фасадах закінчуються лу​ко​по​діб​ними ар​ками. Нава перекрита вось​ми​кут​ним по​стаментом з високим барабаном та куполом з великим глухим ліх​тарем. Всі покриття церкви зроб​лено з бляхи. Стіни церкви оброблено плос​ки​ми розкрепованими пі​ля​страми; подібними ж пі​лястрами оброблено роги барабану. 

Церква має багато вікон. На осі вівтаря зроб​лено маленьке кругле вікно; в боках апсиди та у тор​це​вих гранях рукавів прорізано високі вікна з пів​циркульним за​вер​шенням; в бічних стінах пря​мо​кут​ного відділення вівтаря та над головним входом про​різано невеликі вік​на півциркульного профілю; кож​на грань барабану має по два вузьких вікна з пів​цир​кульним за​ве​р​шен​ням. Головний вхід до церкви зроб​ле​но у північній стіні; прямокутні двері роз​мі​ще​но в глибокій ні​ші, увінчаній трикутним сандриком. Зо​вніш​нє оздоблення церкви доповнюється ар​ка​тур​ним пояском під ´зим​сом барабану.

На північному сході від церкви стоїть квадратна в плані дзвіниця. її високий нижній ярус складено з дикого каменю, низенький верхній ярус зроблено з дерева. Стіни першого ярусу мають помітний ухил все​редину. Двері дзвіниці з півциркульним завершенням зроблено в західній стіні. В північній стіні зроб​лено прямокутне вікно; окрім того, чотири маленьких круглих віконця зроблено в верхній частині пер​шого ярусу. Другий ярус має чотири прямокутних отвори дзвону. Дзвіниця перекрита чотирисхилим ши​ферним дахом.

Датувати церкву можна кінцем 19 – початком 20 ст.; варто зауважити, що дзвіниця імітує форми обо​ронного 6удівництва.

14. Церква в селі Іванівціxe "²âàí³âö³" (Жидачівський район Львівської області). Ця дерев’яна церква має в основі тридільний план, ускладнений прибудовами. В центрі плану покладено прямокутну наву, до якою зі сходу примикає шестикутний вівтар, а з заходу – прямокутний бабинець. До бабинця з заходу при​будовано значно нижчий прямокутний притвор. З південного боку бабинець та нава мають відкрите опа​сання, яке спирається на укоси. Північний та східний боки церкви цілком та південний бік вівтаря охоп​лені закритими опасанням; воно переривається пря​мо​кут​ною прибудовою до північного боку вів​та​ря. Сті​ни церкви, опа​сання та всіх прибудов ошальовано дошками у вер​ти​каль​ному напрямку. Дах цер​к​ви та опа​сання зроблено з бля​хи. Церква перекрита двосхилим дахом над бабинцем, чо​тирисхилим да​хом з ма​леньким глухим ліхтариком над на​вою та двосхилим і гранчастим дахом над вівтарем. При​твор пе​ре​кри​то двосхилим дахом. В південній стіні ба​бин​ця прорізано вікно з півциркульним завершенням; та​кі са​мі вік​на зроблено в південній стіні вівтаря та північній сті​ні нави. В південній стіні нави зроблено ду​же велике вік​но (втроє ширше за попередні) з овальним за​вер​шен​ням. Південна прибудова до вівтаря має маленьке пря​мо​кут​не віконце в південній стіні, притвор – два великих пря​мокутних вікна у пів​ден​ній та північній стінах. Церква має четверо зовнішніх дверей прямокутної форми. Го​лов​ни​ми є двері в за​хід​ній стіні при​тво​ру. Інші двері зроблено в південній стіні нави, в північній стіні північної прибудови до вів​таря та в тор​цевій західній стіні північного закритого опа​сання. Назовні церква не має інших при​крас, ок​рім іко​ни над головними дверима.

На південь від церкви стоїть мурована дзвіниця. Во​на має форму прямокутного пілона з трьома ар​ками для дзвонів однакового розміру. Дзвіниця завершена три​кут​ним фронтоном.

Цю церкву пропонують датувати 16 ст.
 Цей вік для дерев’яної споруди є дуже поважним (окрім цер​кви Юра в Дрогобичіxe "Äðîãîáè÷" та церкви св.Миколи в селі Ко​лод​но​муxe "Êîëîäíå" на Закарпатті не так просто й назвати де​рев’яні цер​к​ви та​ко​го ж або більшого віку) і вимагає додаткового об​´рун​ту​ван​ня, зокрема, методом ден​дрохронологічного да​ту​вання. На мій погляд, такій ранній даті можуть су​пе​ре​чи​ти вікна з пів​цир​куль​ним завершенням (як на ме​не – не раніше 18 ст.). Звичайно, велике вікно у пів​ден​ній сті​ні не є пер​вісним – думаю, воно з’явилось шля​хом роз​ширення пер​ві​сного вікна, розміри якого бу​ли такі са​мі, як і у північній стіні нави. Дзвіниця ж спо​руд​жена не ра​ніше 2 половини 19 ст.

15. Церква св.Миколи в селі Нагоряниxe "Íàãîðÿíè" (За​лі​щи​цький район Тернопільської області). Це ві​до​ма спо​руда, описана в каталозі
, тому я не спиняюсь на її опи​сі. Хо​чу зауважити тільки одну деталь, зда​ється, не від​биту в каталозі. В стіну нижнього ярусу дзвіниці вму​ровано чо​тирираменний кам’яний хрест, рамена якого роз​ши​рю​ють​ся від центру до країв. Мурування дзвіниці по​крите тинь​ком, але на мо​мент мого відвідування (22.06.1988 р.) цей тиньк на хресті був знятий, і я зміг сфотографувати хрест і напис.




Малюнок 11:42. Прочитання напису на хресті в с.Нагоряни
xe "Íàãîðÿíè"
Отже, дата на хресті (А(М = 1740 р.) доз​во​ляє уточ​нити дату спорудження дзвіниця, яка в ка​та​лозі за​галь​но датована 18 ст. Тепер можна стверджувати, що ця дзві​ниця збудована не раніше 1740 р. Можна здо​га​ду​ва​тись, що для спо​руд​жен​ня дзвіниці довелось зрушити мо​ги​лу Ониска, і її місце від​зна​чено вмурованим надгробним хрестом. Червоноградxe "×åðâîíîãðàä" – колись повітове місто По​діль​сь​ко​го во​є​вод​ства – лежить в долині десь за півкілометра на південний захід від церкви, яка збудована на краю ви​со​кого бе​ре​га долини (тому село зветься Нагоряни).

16. Церква св.Параскеви в селі Повергівxe "Ïîâåðã³â" (Ми​ко​ла​ївський район Львівської області). Хре​ща​та де​рев’яна цер​ква орієнтована вівтарем на південь; чільний фасад її обернений до головної вулиці се​ла. План її складається з п’я​ти прямокутників (бабинець – нава – вівтар і два біч​них рукави). До чіль​ного фа​саду прибудовано низенький вхідний тамбур; прямокутна прибудова з одно​схи​лим дахом при​микає до за​хідної сторони вівтаря; до йо​го південної сторони також прибудовано тамбур. 

Цер​ква об​ведена опа​сан​ням, яке спирається на крон​штей​ни, випущені зі стін церкви, і перекрите бляшаним дахом. Це опа​сан​ня первісно було кільцевим, але зараз трохи порушене в місцях прилягання прибудов. Стіни церкви оша​льовані дошками у вертикальному напрямку; бічні стіни вівтаря та стіни вось​мерика покриті нині бля​хою. Всі рукави хреста перекриті трисхилими бляшаними дахами. Нава пе​ре​кри​та невисоким вос​ь​ми​гран​ним барабаном та восьмидільним куполом з глухим ліхтариком. Церква має пря​мо​кутні вікна. В ба​бин​ці їх четверо : два у східній стіні, одне в північній, одне в західній; бічні ру​ка​ви мають по одному вік​ну в торцевих стінах; вівтар має два вікна у бічних стінах. В барабані нині видно тільки одне ма​лень​ке віконце; можливо, інші вікна в ньому сховані під бляхою. Церква має одні головні двері в чільному фа​саді й додаткові двері у вівтарі.

На обійсті церкви збудована дерев’яна двохярусна дзвіниця. Вона має квадратний план; її перший ярус низенький, завершений опасанням, що спирається на укоси. Другий ярус значно вищий, вгорі він має прямокутні отвори дзвону. Обидва яруси ошальовані дошками у вертикальному напрямку. Дзвіниця пе​рекрита чотирисхилим дахом; дах дзвіниці та опасання зроблено з бляхи.

Ця церква датується 1772 р.
 До цього року можна віднести основу споруд церкви та дзвіниці. Зви​чайно, не є первісними бляшані дахи; можна також припустити, що прибудови додаткових при​мі​щень до основного простого й чіткого об’єму церкви також зроблені пізніше.

17. Церква в селі Коропецьxe "Êîðîïåöü" (Монастириський район Тернопільської області). Тридільна де​рев’​яна церква стоїть на головній вулиці в центрі села, орієнтована вівтарем на схід, до вулиці. План її скла​дається з трьох прямокутників – вівтаря, нави та бабинця. З півночі до вівтаря зроблена маленька пря​мокутна прибудова (ризниця ?). Церква має відкрити кільцеве опасання, яке охоплює всі від​ді​лен​ня, вклю​чаючи прибудову. Опасання спирається на кронштейни і покрите бляхою. Стіни церкви як ви​ще, так і нижче опасання ошальовані дошками у вертикальному напрямку. На рогах споруди це ша​лю​ван​ня має потовщення, утворюючи нібито пілястри під кронштейнами опасання. Кожне відділення цер​к​ви пе​ре​крите чотирисхилим дахом і восьмигранним барабаном з низьким грушоподібним куполом та глу​хим ліх​тариком. Всього церква має, таким чином, чотири верхи. Всі дахи, барабани та куполи по​кри​то бля​хою. Основний об’єм церкви має вікна, прорізані вище рівня опасання. У кожній стіні вівтаря зроб​лено по одному вікну, у північній та південній стінах нави – по два вікна, у бічних стінах бабинця – по од​но​му вікну. Два маленьких вікна зроблено у північній та південній стінах барабану над навою, одне вік​но – в північній стіні прибудови. Всі вікна мають прямокутну форму. Церква має двоє прямокутних две​рей : у західній стіні бабинця та в південній стіні нави. Вони мають прямокутну форму. По обидва бо​ки дверей на​ви на зовнішній стіні розміщено дві великих ікони.

Дзвіниця розташована на північний схід від церкви. Вона квадратна у плані, має перший ярус му​ро​ваний, а другий – дерев’яний. Перший ярус вимуровано на цоколі, роги його оброблено плоскими пі​ля​страми. Другий ярус має каркасну конструкцію; він значно вужчий за перший, уся верхня частина його – отвір дзвону. Дзвіниця перекрита чотирисхилим бляшаним дахом. Двері до неї зроблено у за​хід​ній стіні; у східній стіні першого ярусу прорізано два маленьких квадратних віконця.

Обійстя церкви обведено невисоким кам’яним муром, який має прямокутний план; дзвіниця займає йо​го північно-східний кут. На площі на північ від церкви був (мої спостереження 16.06.1988 р.) ни​зень​кий двохярусний мурований постамент з квадратним отвором в центрі. Тут стояв хрест на пам’ять про ска​сування панщини в 1848 р. За злочинного комуністичного панування ці пам’ятні знаки вва​жа​лись іде​о​логічно шкідливими і скрізь нищились (принаймні у 1988 р. я не бачив жодного цілого хреста, хоч не по​мітити їх неможливо; зараз, коли вони масово відновлюються, вони просто самі кидаються у ві​чі). Спо​діваюсь, що і в Коропці цей хрест відновлено.

Цю цікаву пам’ятку церковного будівництва можна датувати 18 ст.

18. Костел в селі Коропецьxe "Êîðîïåöü" (Монастириський район Тернопільської області). Ця велика му​ро​ва​на споруда має план у вигляді прямокутника, до якого примикає півциркульна апсида. Чільний фа​сад флан​ковано двома квадратними баштами, які злегка виступають за лінію бічних фасадів; біля вів​та​ря роз​міщено трансепт з дуже невеликим виносом рукавів. Храм збудовано на цоколі, який завдяки пе​ре​па​ду висот з боку головного фасаду утворює цілий цокольний поверх з галереєю-криптою. Він пе​ре​кри​тий бляшаним дахом : над навою він двосхилий, над апсидою – конічний. Чільний та бічні фасади ко​с​те​лу роз​членовано плоскими пілястрами, які увінчано доричним фризом з чергуванням профільованих три​гліфів та гладких метоп. Над фризом проходить ´зимс великого виносу. Апсида костелу пілястр не має, а тіль​ки фриз та ´зимс. Костел має великі витягнуті вікна з півциркульним завершенням; вони об​рам​лені пря​мо​кутними наличниками. Одне таке вікно розташоване на вісі апсиди, по одному вікну – в тор​цевих сті​нах трансепту, по три – в бічних стінах нави, по одному – в бічних стінах башт. В бічних пря​слах чіль​но​го фасаду розміщено два подібних вікна, але простіше оброблених. Ще одне вікно пів​цир​куль​ної фор​ми розміщене над дверима. Башти костелу симетричні, мають три яруси. Рівень першого яру​су задається ´зим​сом споруди; рівень другого ярусу – рівнем ґзимсу фронтону; третій ярус утворено влас​не ізо​ль​о​ва​ни​ми баштами. Башти перекриті чотиридільними опуклими бляшаними ку​по​ла​ми з хрес​та​ми. Кос​тел має одні прямокутні двері, розташовані в центрі чільного фасаду. Над дверима зроб​лена плос​ка ніша, над нею – згадане півциркульне вікно. Чільний фасад увінчано фронтоном кри​во​лінійного про​філю. Ниж​че фрон​тона розміщено рельєфний чотирираменний хрест, ще нижче – мо​нограму ( (( ( (тобто Хрис​тос є альфа і омега), ще нижче – напис великими літерами DOM (тоб​то храм). Цей фа​сад роз​би​то за​гроз​ли​вими тріщинами; костел вимагає реставрації.

З огляду на виразні риси стилю класицизму костел можна датувати початком 19 ст.

19. Палац у селі Дзвенигородxe "Äçâåíèãîðîä" (Борщівський район Тернопільської області). На високому бе​ре​зі Дністра, поруч із садибою церкви Успіння 1801 р., описаної в каталозі пам’яток архітектури
, по​се​ред парку знаходиться невеликий палац. Він має загалом прямокутний план, який складається з цен​т​раль​ної двоповерхової частини та двох одноповерхових крил. Парадний фасад орієнтовано в бік села, а про​ти​леж​ний до нього фасад (будемо звати його заднім) – в бік Дністра. До центральної частини цьо​го фа​са​ду, що виходить на Дністер, прибудовано одноповерховий зал півциркульного плану. По​ни​жен​ня рель​є​фу в бік Дністра компенсоване цокольним ярусом. Стіни палацу прикрашено наріжними пі​ля​стра​ми з дош​коподібним рустом та увінчано ´зимсом великого виносу. Над ´зимсом вивищується па​ра​пет, який пов​ністю ховає від погляду форму дахів (вони мають дуже невелику висоту). Палац має на пер​шому по​версі прямокутні вікна, розміщені в плоских нішах з півциркульним завершенням. В тимпані кожної ні​ші над вікном розміщено рослинний рельєф. Чільний фасад має шість таких вікон (по два в цен​траль​ній час​тині та в кожному з крил); на задньому фасаді зроблено по одному вікну в крилах і чотири – в пів​круглому залі. Такі ж вікна розміщено і на бічних фасадах. В другому поверсі зроблено по три вікна на чільному та задньому фасадах, але тільки середні з них вміщено в ніші, і в цих нішах немає рельєфів. Па​лац має двоє парадних прямокутних дверей. Двері, розміщені в центрі чільного фасаду, мають пів​цир​кульне завершення; вони підкреслені двоколонним портиком. Двері, розміщені по вісі півциркульного за​лу, мають прямокутну форму; вони розміщені в ніші, подібній до віконних ніш. Окрім цих дверей, є до​поміжні двері на бічному фасаді. Чільний та задній фасади другого поверху палацу прикрашено рос​лин​ними рельєфами, розміщеними на парапеті.

З огляду на стилістичні риси пізнього класицизму палац можна датувати серединою 19 ст. Це до​сить рідкісна для дністровських сіл споруда цивільної архітектури.

20. Церква у селі Молотівxe "Ìîëîò³â" (Жидачівський район Львівської області). Дерев’яна церква стоїть на краю села на цвинтарі, на високій горі над Дністром. Вона збудована на кам’яному підмурку, має ду​же складний і розвинений план. В його основі лежить чотирираменний хрест. Бабинець і нава мають пря​мокутну форму; вівтар та бічні рукави – шестикутну. Чільний фасад церкви фланковано двома не​ви​со​кими слупами-баштами, між якими зроблено закритий притвор. Церква обведена кільцевим відкритим опа​санням, яке спирається на кронштейни, випущені зі стін. Стіни її нижче опасання являють собою від​криті вінці зрубів з помітними заплічиками; вище опасання зруби вкрито вертикальним шалюванням з до​щок. Церква перекрита бляшаними дахами; над бабинцем дах трисхилий, над іншими рукавами – дво​схилий і гранчастий. Церква має п’ять верхів, розташованих дуже оригінально : три розміщено на го​ловній вісі споруди над бабинцем, навою та вівтарем; два – над слупами чільного фасаду. Всі верхи вось​мигранні, увінчані грушоподібними бляшаними куполами з глухими ліхтариками. Вікна в основному об’є​мі церкви прорізано вище опасання. У вівтарі та бічних рукавах зроблено по три великих вікна з пів​циркульним завершенням, які виходять на торцеві грані та грані, що примикають до них. Всі ці вікна од​накові. В чільній та бічних стінах бабинця зроблені потрійні вікна, з яких середнє вікно має пів​цир​куль​не завершення, а бічні – прямокутні. Великий барабан над навою має вісім вікон з півциркульним за​вер​шен​ням; барабани над вівтарем та бабинцем глухі. Башти-слупи мають по два вікна з пів​цир​куль​ним за​вер​шенням : більше з них розміщене нижче опасання, менше – вище нього. Всі ці вікна про​рі​за​но в чіль​ному фасаді слупів. Церква має одні прямокутні двері в центрі чільного фасаду.

На обійсті церкви стоїть дерев’яна двохярусна дзвіниця. Вона має квадратний план з прибудовою з одного боку. Нижній ярус закінчується кільцевим опасанням на кронштейнах. Верхній каркасний ярус має з кожного боку по три отвори дзвону, оброблені у вигляді аркади. Дзвіниця перекрита чотири​схи​лим дахом. Дах дзвіниці та опасання зроблено з бляхи.
Церква з такою складною будовою, зроблена дуже впевнено і сміливо, різноманітна у ве​ли​кій кіль​ко​сті ракурсів і при тому добре врівноважена – показує руку першокласного майстра. Думаю, що вона збу​дована десь в міжвоєнне двадцятиліття 1920 – 1939 рр. Будова дзвіниці в деталях не має ні​чого спіль​ного з церквою. Можна гадати, що дзвіниця є давнішою і не була перебудована під час спо​руд​жен​ня церкви.

Переліченими пам’ятками архітектурні цінності Дністра та Стрия далеко не вичерпуються. Ре​зуль​тат проведених розвідкових пошуків показують, що в цих місцях є багато роботи дослідникам історії ар​хі​тектури.

� Çâè÷àéíî, çà òîïîãðàô³÷íèìè óìîâàìè Äí³ñòðà º ïåâíà íåâèçíà÷åí³ñòü : ÿêå ñåëî ââàæàòè ðîçòàøîâàíèì íà Äí³�ñ�ò�ð³. Ñêàæ³ìî, â êàíüéîí³ ?àãàòî ñ³ë çíàõîäÿòüñÿ íà ïëàòî â ê³ëüêîõ ê³ëîìåòðàõ â³ä ð³êè. ß â äàí³é ñòàòò³ ãîâîðþ, ùî “ñåëî ðîçòàøîâàíå íà Äí³ñòð³”, ÿêùî ì³æ ñåëîì ³ íàé?ëèæ÷îþ ä³ëÿíêîþ Äí³ñòðà íåìàº ³íøèõ íàñåëåíèõ ïóíê�ò³â.


� Ïàìÿòíèêè ãðàäîñòðîèòåëüñòâà è àðõèòåêòóðû ÓÑÑÐ : èëëþñòðèðîâàííûé ñïðàâî÷íèê-êàòàëîã. – Ê. : ?ó�ä³�âåëü�íèê, 1983 ã., ò. 1 = 160 ñ. Êèåâ. Êèåâñêàÿ î?ë.; 1985 ã., ò. 2 = 336 ñ. Âèííèöêàÿ – Êðûìñêàÿ î?ë.; 1985 ã., ò. 3 = 337 ñ. Ëüâîâñêàÿ – Ðîâåíàÿ î?ë.; 1986 ã., ò. 4 = 375 ñ. Ñóìñêàÿ – ×åðíîâèöêàÿ î?ë. Äàë³ ñêîðî÷åíî ÏÃÀ.


� ÏÃÀ, ò. 3, ñ. 100.


� Äàíà âåëè÷èíà º ðåçóëüòàòîì ïîð³âíÿííÿ äâîõ ñåðåäí³õ çíà÷åíü (äàò çàñíóâàííÿ êîñòåë³â òà öåðêîâ) çà äîïîìîãîþ äèñïåðñ³éíîãî àíàë³çó. Íàâåäåí³ â òà?ëèö³ ÷èñëà – ³ìîâ³ðíîñò³ òâåðäæåííÿ, ùî íàñïðàâä³ ñåðåäí³ äàòè º îä�íà�êî�âè�ìè ³ ð³çíÿòüñÿ ÷èñòî âèïàäêîâî. Îñê³ëüêè ³ìîâ³ðí³ñòü òàêî¿ ã³ïîòåçè ìàëà, âåëèêîþ º ³ìîâ³ðí³ñòü òîãî, ùî ð³çíèöÿ ñå�ðåäí³õ íå º âèïàäêîâîþ.


� 	Wielka encyklopedia powszechna ilustrowana. – Warszawa : 1903, t. 31-32, s. 772.


� ÏÃÀ, ò. 4, ñ. 59.


� ÏÃÀ, ò. 4, ñ. 169 – òóò öþ ñïîðóäó â³äíåñåíî àæ äî 13 ñò., ùî ö³ëêîì íåéìîâ³ðíî, àëå ê³íåöü 14 ñò. – óïîâí³ ðåàëüíà äàòà ¿¿ çàñíóâàííÿ.


� Ïàìÿòíèêè èñòîðèè è êóëüòóðû Óêðàèíñêîé ÑÑÐ : êàòàëîã-ñïðàâî÷íèê. – Ê. : Íàóêîâà äóìêà, 1987 ã., ñ. 326.


� Þð÷åíêî Ñ.�xe "Þð÷åíêî Ñ."� Êàòåäðàëüíà ãîòèêà Óêðà¿íè. – Ïàì’ÿòêè Óêðà¿íè, 1993 ð., ¹ 1-6, ñ. 38 – 43.


� Øåìàòèçì ºïàðõ³¿ Ïåðåìèñüêî¿ íà 1925 ð., ñ. 236.


� Þñèïîâè÷ ².Ì. Òóðê³âùèíà : çà çàâ³ñîþ ñòîë³òü. – Ëüâ. : Êðàé, 1993 ð., ?. 36


� ? 1931 ?. ? ????? ??????? 4117 ?????? (41 % ????? ????????? (???????? ?.?., ????.?????, ?. 42).


� Ðàäÿíñüêà åíöèêëîïåä³ÿ ³ñòîð³¿ Óêðà¿íè, ò. 2, ñ. 181.


� Ïàìÿòíèêè èñòîðèè è êóëüòóðû Óêðàèíñêîé ÑÑÐ, ñ. 327.


� ÏÃÀ, ò. 4, ñ. 65.


� ß âèñëîâëþþ âäÿ÷í³ñòü Ò.Þ.Ëþò³é�xe "Ëþòà Ò.Þ."� çà ïðî÷èòàííÿ íàïèñó.


� Øåìàòèçì ºïàðõ³¿ Ïåðåìèñüêî¿ íà 1925 ð., ñ. 81.


� ÏÃÀ, ò. 4, ñ. 47.
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